

上年度決算數	科目	本年度預算數 (1)	本年度決算數 (2)	比較增減(-)	
				金額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
270,951,677	收入	277,897,000	344,147,658	66,250,658	23.84
263,735,141	業務收入	270,975,000	281,879,730	10,904,730	4.02
263,735,141	勞務收入	270,975,000	281,879,730	10,904,730	4.02
113,864,310	補助收入	114,937,000	112,405,301	-2,531,699	-2.20
6,767,590	研究發展收入	7,100,000	4,905,299	-2,194,701	-30.91
4,800,373	產險精算收入	7,040,000	8,300,796	1,260,796	17.91
49,025,549	教育訓練收入	61,642,000	53,429,063	-8,212,937	-13.32
2,147,145	資訊服務收入	2,500,000	2,519,182	19,182	0.77
9,921,612	壽險精算收入	7,100,000	7,249,469	149,469	2.11
1,938,496	國際事務收入	1,500,000	2,502,207	1,002,207	66.81
75,270,066	專案收入	69,156,000	90,568,413	21,412,413	30.96
11,988,279	投資型保險商品測驗專案	9,919,000	23,179,208	13,260,208	133.68
62,142,803	健全強制車險專案	59,237,000	65,847,030	6,610,030	11.16
712,522	保險業國際化菁英人才培訓專案		975,479	975,479	
0	精算考試專案		284,654	284,654	
426,462	參與IAIS實地測試相關會議專案		282,042	282,042	
7,216,536	業務外收入	6,922,000	62,267,928	55,345,928	799.57
1,695,473	財務收入	1,539,000	1,735,979	196,979	12.80
1,682,340	利息收入	1,539,000	1,735,355	196,355	12.76
13,133	兌換賸餘	0	624	624	
5,521,063	其他業務外收入	5,383,000	60,531,949	55,148,949	1,024.50
5,446,912	什項收入	5,383,000	3,894,097	-1,488,903	-27.66
60,551	處分投資利益		0	0	
13,600	股利收入		23,400	23,400	
0	處分財產收益		56,614,452	56,614,452	
252,970,325	支出	277,897,000	270,033,631	-7,863,369	-2.83
252,849,336	業務支出	277,897,000	269,717,331	-8,179,669	-2.94
220,856,223	勞務成本	229,961,000	231,799,582	1,838,582	0.80
20,244,805	研究發展費用	27,349,000	23,777,852	-3,571,148	-13.06
17,948,594	產險精算費用	18,879,000	21,274,426	2,395,426	12.69
44,520,732	教育訓練費用	46,967,000	46,239,472	-727,528	-1.55
19,943,306	資訊處理費用	22,321,000	21,669,356	-651,644	-2.92
37,248,034	壽險精算費用	24,762,000	29,326,701	4,564,701	18.43
14,344,249	國際事務費用	18,327,000	16,886,844	-1,440,156	-7.86
66,606,503	專案支出	71,356,000	72,624,931	1,268,931	1.78
13,067,924	投資型保險商品測驗專案	12,119,000	15,829,835	3,710,835	30.62
52,399,595	健全強制車險專案	59,237,000	55,252,921	-3,984,079	-6.73
712,522	保險業國際化菁英人才培訓專案	0	975,479	975,479	
0	精算考試專案	0	284,654	284,654	
426,462	參與IAIS實地測試相關會議專案	0	282,042	282,042	
31,993,113	管理費用	47,936,000	37,917,749	-10,018,251	-20.90
31,993,113	行政管理費用	47,936,000	37,917,749	-10,018,251	-20.90
120,989	業務外支出	0	316,300	316,300	
120,989	財務費用	0	169,608	169,608	
120,989	兌換短絀		169,608	169,608	
0	其他業務外支出	0	146,692	146,692	
0	什項費用	0	146,692	146,692	
17,981,352	本期賸餘(短絀)	0	74,114,027	74,114,027	

填表說明：1.表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。2.如有其他綜合餘絀項目，請於本表下方以「本期其他綜合餘絀之說明」立項備註說明。

附註：本表「科目」係依106年度預算編列方式表達。

財團法人保險事業發展中心
現金流量決算表
中華民國106年度

單位：新臺幣元

項 目	本 年 度 預 算 數 (1)	本 年 度 決 算 數 (2)	比較增減(-)	
			金額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
業務活動之現金流量	1,200,000	71,191,650	69,991,650	5,832.64
本期賸餘(短絀-)	0	72,564,648	72,564,648	
調整非現金項目：	1,200,000	(1,372,998)	-2,572,998	-214.42
前期損益調整	0	0	0	0.00
折舊費用	2,718,000	3,036,071	318,071	11.70
應收帳款減少(增加)	0	(496,081)	-496,081	
應收票據減少(增加)	0	12,541	12,541	
其他應收款減少(增加)	0	(2,076,115)	-2,076,115	
應收利息減少(增加)	0	(390,787)	-390,787	
備抵呆帳增加(減少)	0	0	0	
預付費用減少(增加)	0	(74,970)	-74,970	
應付稅捐增加(減少)	0	(208,257)	-208,257	
暫付款減少(增加)	0	0	0	
存出保證金減少(增加)	0	196,890	196,890	
代收款增加(減少)	0	29,279	29,279	
應付費用增加(減少)	(1,518,000)	357,595	1,875,595	-123.56
其他應付款增加(減少)	0	(2,470,429)	-2,470,429	
暫收款增加(減少)	0	(167,200)	-167,200	
預收收入增加(減少)	0	1,347,806	1,347,806	
退休金準備	0	(469,341)	-469,341	
業務活動之淨現金流入(流出-)	1,200,000	71,191,650	69,991,650	5,832.64
投資活動之現金流量	(1,200,000)	5,750,768	7,526,468	-627.21
備供出售金融資產減少(增加)		(439,725)		
備供出售金融資產調整減少(增加)		(135,975)		
購置固定資產	(1,200,000)	(173,578)	1,026,422	-85.54
處分固定資產	0	6,500,046	6,500,046	
投資活動之淨現金流入(流出-)	(1,200,000)	5,750,768	7,526,468	-627.21
融資活動之現金流量	0	14,648,916	14,512,941	
存入保證金增加(減少)	0	14,512,941	14,512,941	
備供出售金融資產未實現損益增加(減少)		135,975		
融資活動之淨現金流入(流出-)	0	14,648,916	14,512,941	
現金及約當現金之淨增(淨減-)	0	91,591,334	92,031,059	
期初現金及約當現金	278,380,000	326,216,922	85,531,013	30.72
期末現金及約當現金	278,380,000	417,808,256	139,428,256	50.09

填表說明：1.本表係採現金及約當現金基礎，包括現金及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券等。

2.基於充分揭露原則之考量，應於附註說明不影響現金流量之投資及融資活動。

附註：本表「科目」係依106年度預算編列方式表達。

財團法人保險事業發展中心

淨值變動表

中華民國106年度

單位：新臺幣元

科目	本年度期初 餘額	本 年 度		本年度期末 餘額	說 明
		增 加	減 少		
基金	333,163,000	0	0	333,163,000	
創立基金	333,163,000	0	0	333,163,000	
累積餘絀(-)	120,812,570	72,564,648	0	193,377,218	
累積賸餘	120,812,570	72,564,648	0	193,377,218	主要是增加捷運萬大線工程 用地徵收土地收益 56,614,452元。
淨值其他項目	81,579	135,975	0	217,554	
金融商品未 實現餘絀	81,579	135,975		217,554	
合 計	454,057,149	72,700,623	0	526,757,772	

填表說明：1.本年度各淨值科目如有增減變動情形，應於說明欄分別說明增減原因。

2.本表應以結帳後總分類帳科目列示(如：本期賸餘(短絀)應結轉至累計餘絀)。

附註：本表「科目」係依106年度預算編列方式表達。

財團法人保險事業發展中心

資產負債表

中華民國106年12月31日

單位：新臺幣元

科 目	本年度決算數 (1)	上年度決算數 (2)	比較增減(-)	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
資 產				
流動資產	435,834,699	341,217,953	94,616,746	27.73
銀行存款	417,755,756	326,016,922	91,738,834	28.14
零用金	52,500	200,000	-147,500	-73.75
應收利息	1,407,439	1,016,652	390,787	38.44
應收帳款	12,069,719	11,573,638	496,081	4.29
備抵呆帳	(186,669)	(186,669)	0	0.00
其他應收款	3,641,421	1,565,306	2,076,115	132.63
應收票據	169,713	182,254	-12,541	-6.88
預付費用	924,820	849,850	74,970	8.82
長期投資	1,150,100	574,400	575,700	100.23
備供出售金融資產	932,546	492,821	439,725	89.23
備供出售金融資產評價調整	217,554	81,579	135,975	166.68
固定資產	157,681,314	167,043,853	-9,362,539	-5.60
土地	97,696,796	104,196,842	-6,500,046	-6.24
房屋及建築	96,452,935	96,452,935	0	0.00
累計折舊-房屋及建築	(38,024,309)	(35,709,531)	-2,314,778	6.48
交通及運輸設備	1,011,262	1,011,262	0	0.00
累計折舊-交通及運輸設備	(922,815)	(837,980)	-84,835	10.12
什項設備	22,046,867	21,873,289	173,578	0.79
累計折舊-什項設備	(20,579,422)	(19,942,964)	-636,458	3.19
什項資產	12,887,161	13,084,051	-196,890	-1.50
存出保證金	1,244,691	1,441,581	-196,890	-13.66
暫付款		0	0	
保證品	11,642,470	11,642,470	0	0.00
資產合計	607,553,274	521,920,257	85,633,017	16.41

附註

保管員工儲金	12,003,264	13,867,293	-1,864,029	-13.44
--------	------------	------------	------------	--------

填表說明：1.表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。

2.本表應以結帳後總分類帳科目列示(如：本期賸餘(短絀)應結轉至累計餘絀)。

附註：本表「科目」係依106年度預算編列方式表達。

財團法人保險事業發展中心

資產負債表

中華民國106年12月31日

單位：新臺幣元

科 目	本年度決算數 (1)	上年度決算數 (2)	比較增減(-)	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
負 債				
流動負債	45,392,598.00	46,336,604	-944,006	-2.04
應付費用	38,191,756.00	37,834,161	357,595	0.95
代收款	1,724,581.00	1,695,302	29,279	1.73
其他應付款	1,726,305.00	4,196,734	-2,470,429	-58.87
應付稅捐	260,092.00	468,349	-208,257	-44.47
預收收入	3,489,864.00	2,142,058	1,347,806	62.92
什項負債	35,402,904.00	21,526,504	13,876,400	64.46
存入保證金	23,186,917.00	8,673,976	14,512,941	167.32
暫收款	11,551.00	178,751	-167,200	-93.54
存入保證品	11,642,470.00	11,642,470	0	0.00
退休金準備	561,966.00	1,031,307	-469,341	-45.51
負債合計	80,795,502.00	67,863,108	12,932,394	19.06
淨 值				
基金	333,163,000.00	333,163,000	0	0.00
基金	333,163,000.00	333,163,000	0	0.00
累積餘絀	193,377,218.00	120,812,570	72,564,648	60.06
累積賸餘	193,377,218.00	120,812,570	72,564,648	60.06
淨值其他項目	217,554.00	81,579	135,975	166.68
金融商品未實現餘絀	217,554.00	81,579	135,975	166.68
淨值合計	526,757,772.00	454,057,149	72,700,623	16.01
負債及淨值合計	607,553,274.00	521,920,257	85,633,017	16.41

附註

受託代管員工儲金	12,003,264.00	13,867,293	-1,864,029	-13.44
----------	---------------	------------	------------	--------

填表說明：1.表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。

2.本表應以結帳後總分類帳科目列示(如：本期賸餘(短絀)應結轉至累計餘絀)。

附註：本表「科目」係依106年度預算編列方式表達。